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Abstract 

This study aims to contribute to the research field in the cross-border region of Oresund, 

between Helsingborg and Helsingor. The study aims to research politicians’ views on the 

cooperation between the two cities and to answer how politicians in Helsingborg and Helsingor 

view cross-border cooperation in the region based on driving forces, visions, and obstacles. The 

purpose is also to see if there are any differences between the politicians' views, in each city, 

on the cooperation and if the cross-border cooperation is being driven by instrumental ideas or 

value-based ideas. 

The study does this by qualitative interviews with politicians on each side of the border in 

the two cities. The interviews and the analysis of the material are based on the three carrying 

concepts: driving forces, visions, and obstacles. The analysis is being done with the help of the 

theory based on instrumental driving forces and value-based ideas. 

From the analysis, the conclusion is that the driving forces behind this cooperation is 

connected to the geographical proximity between the countries. The vision is based on the goal 

of becoming a strong seamless-region and that there are obstacles such as taxes. The study 

concludes that the cooperation is mostly driven by instrumental ideas but that some of these 

driving forces have their origin in some type of value-based idea. The conclusion is also that 

the politicians in the two cities view the cooperation in a mostly similar way.  
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1.Inledning 

Samarbeten över gränser, också kallat gränsöverskridande samarbete, är något som finns 

världen över. Sverige gränsar till Norge, Finland och Danmark och vid dessa gränser finns det 

som kallas gränsregioner. Gränsen mellan Danmark och Sverige, städerna Helsingborg och 

Helsingör är exempel på just en gränsregion. Malmö och Köpenhamn är också en gränsregion 

mellan de två länder, denna uppsats kommer dock rikta sig till Helsingborg och Helsingör då 

det är en mindre forskad region än Malmö och Köpenhamn. Helsingborg och Helsingör är 

mindre forskat och det är här det finns en forskningslucka, i relation till forskning handlar den 

forskning som är gjord främst om tjänstepersoner och olika aktörer, denna uppsats vänder sig 

till politiker för att försöka undersöka den forskningslucka som finns.  

Greater Copenhagen är en samarbetsorganisation där både Sydsverige och den östra 

regionen av Danmark är med, däribland Helsingborg och Helsingör. Ambitionen 

organisationen har är att arbeta för tillväxt, hållbara lösningar och innovation (Greater 

Copenhagen).  

Samarbetet över Öresund ses som en föregångare för hur ett gränsöverskridande samarbete 

bör/kan vara uppbyggt. Det specifika gränssamarbetet mellan Danmark och Sverige över 

Öresund har exempelvis benämnts som det bäst utövade gränsöverträdande samarbetet av den 

Europeiska kommissionen (Svensson & Nilson 2023 s.127). 

Som samtliga andra delar av samhället drivs gränsregioner också av politik och olika typer 

av drivkrafter och visioner. Faktorer kan utgöra drivkrafter eller hinder på vägen mot att uppnå 

visionen. 

För att en regionbildning ska ske och ett samarbete ska ta plats så måste det grunda sig i 

någon typ av idé och drivkraft. Detta kan både vara i den sociala kontexten och i den kulturella 

kontexten. Det måste finnas någon typ av förutsättning för en delad kulturell identifikation, en 

gemensam identifikation är väsentlig för ett gränsöverskridande samarbete (Östhol 1996). 

Helsingborg och Helsingör är just två städer som har en gemensam identifikation vilket gör det 

intressant att se till hur samarbetet över Öresund ser ut och vilka drivkrafter som ligger bakom 

det, vilka visioner det finns, vad målet är och vilka hinder det kan uppstå på vägen. Faktorer 

som kan ligga bakom ett samarbete kan vara instrumentella och värdebaserade, det är därför 

intressant att se till vad det är som ligger bakom detta specifika samarbete.   

   

1.1 Syfte  

Denna studie syftar till att bidra till forskningen om gränsregioner, i detta fall det 

gränsöverskridande samarbetet över Öresund mellan Helsingborg och Helsingör där kunskap 

saknas kring det politiska perspektivet i samarbetet. Syftet med studien är därför att bidra med 

information till politik i gränsregionen utifrån politiker i Helsingborg och Helsingör och dess 

perspektiv och tankar om samarbetet över Öresund i relation till drivkrafter, visioner och hinder. 

Studien vänder sig till de drivkrafter, visioner och hinder som gränssamarbetet syftar sig till att 

uppnå.  
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1.2 Forskningsfrågor 

• Hur ser politiker i Helsingborg och Helsingör på drivkrafter, visioner och hinder kring 

det gränsöverskridande samarbetet över Öresund mellan Helsingborg och Helsingör? 

• Ser de respektive två städernas politiker likadant på samarbetet över Öresund eller finns 

det skiljaktigheter? 

• Är det gränsöverskridande samarbetet mellan städerna buret av instrumentella idéer 

eller värdebaserade idéer? 
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2. Tidigare forskning 

I den tidigare forskningen kommer det att presenteras och redovisas vad gränsregioner är 

samt vad ett gränsöverskridande samarbete kan innebära. Samarbetet mellan Danmark och 

Sverige är i fokus, specifikt gränssamarbetet i gränsregionen Helsingborg och Helsingör. 

Utöver detta kommer det även beskrivas hur ett nordiskt samarbete ser ut och har sett ut, detta 

för att ge en bredare bild av hur samarbetet i Norden och i Öresundsregionen sett ut över tid 

och hur det ser ut idag. I bilagor (bilaga 4) finns det en beskrivning av EU:s interreg projekt för 

att se till EU:s roll i gränssamarbeten.  

  

2.1 Gränssamarbetet i Norden 

Det nordiska och det skandinaviska samarbetet har funnits länge. 1919 etablerades en 

gemensam grund för att exempelvis främja den gemensamma nordiska kulturen. 1952 startades 

det Nordiska Rådet, som idag fortfarande finns kvar. Det Nordiska Rådet startades just för att 

främja samarbetet mellan länderna inom exempelvis kultur och vetenskap (Svensson & Nilson 

2023 s.123).  

Öresundsbron är en faktor bakom det existerande samarbetet och är avgörande för att främja 

detta samarbete. Det var just planeringen av bron som blev en avgörande del av det samarbete 

som har växt fram. Öresundsbron blev ett tydligt tecken på ett nordiskt samarbete (Svensson & 

Nilson 2023 s.123 & s.127).  

Öresundssamarbetet har ett rykte om sig att vara en föregångare för gränsöverskridande 

samarbete. Europeiska Kommissionen har exempelvis benämnt Öresundssamarbetet som det 

bästa utövande samarbetet inom fältet gränsöverskridande samarbete. Trots detta hänvisar 

lokala och regionala politiker till samarbetet som nordiskt och inte europeiskt. Att samarbetet 

över Öresund är av stor vikt, blir tydligt när man ser till att det sedan 1990-talet har startats över 

20 gränsöverskridande samarbeten. Bland dessa 20 samarbetsorganisationer startades 

Öresundskommittén 1993, innan det hade det sedan 1960-talet varit ett Öresundsråd (Svensson 

& Nilson 2023). Öresundsregionen har, i samband med när bron byggdes, setts som ett 

experiment och som ett test för en kulturell integration inom den Europeiska unionen och setts 

som en modell för ett Europa utan gränser (Berg & Löfgren 2000, s. 8).    

 

2.2 Samarbetet över Öresund  

En beskrivning av hur samarbetet ser ut över Öresund. Greater Copenhagen och HH-

samarbetets roll i det gränsöverskridande samarbetet. 

 

2.2.1 Greater Copenhagen - fyra strategiska insatser 

Greater Copenhagen är ett politiskt partnerskap som har sin utgångspunkt i de gemensamma 

värderingar som samarbetsorganisationen har. Både Helsingborg och Helsingör ingår i 

samarbetsorganisation. De gemensamma värderingarna som samarbetsorganisationen har är 

livskvalitet, hållbarhet, frihet och jämlikhet. Greater Copenhagen har fyra gemensamt 

överenskomna politiska prioriteringar. Dessa är följande: 1. Bättre infrastruktur och mobilitet. 

2. Locka talanger, investeringar och turister. 3. Internationell marknadsföring. 4. Skapa en 

alltmer integrerad tillväxtregion. Utöver detta arbetar Greater Copenhagen utefter fyra 
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strategiska insatser. Dessa insatser är 1. Sammanhållen arbetsmarknad. 2. Greater Copenhagen 

Green. 3. Infrastruktur och mobilitet. 4. Digital utveckling (Greater Copenhagen).  

 

“Tillsammans har vi förutsättningarna för att skapa en av Europas mest attraktiva 

metropolregioner.” (Greater Copenhagen) 

 

Arbetet för att nå dessa visioner och mål görs som nämnt utifrån fyra strategiska insatser. 

Arbetet för en integrerad arbetsmarknad görs bland annat för att locka till sig rätt kompetens 

vilket betyder att det måste vara enkelt att ha ett jobb på andra sidan av Öresund. Greater 

Copenhagen jobbar därför för nya Öresundsförbindelser som ska vara gynnsam för visionen 

om en mer integrerad arbetsmarknad. Utöver en integrerad arbetsmarknad arbetar 

samarbetsorganisationen också för att skapa hållbar tillväxt. De olika regionerna som är med 

har hög kompetens inom området hållbarhet och kan därför bidra med denna kompetens när det 

gäller den globala klimatkrisen. Greater Copenhagen jobbar för en mer hållbar och klimatvänlig 

transport och står bland annat bakom EU:s mål att gå från väg till järnväg (Greater 

Copenhagen).  

Infrastruktur och mobilitet är viktigt för den ekonomiska tillväxten i regionen. Det att göra 

det lättare att resa till de olika regionerna i Greater Copenhagen, alltså att öka mobiliteten, är 

också en viktig faktor när det gäller en mer integrerad arbetsmarknad, då minskade resetider 

och en större tillgänglighet att kunna transportera sig, leder till att fler transporterar sig runt i 

Greater Copenhagen regionen. Däribland över Öresund. Att ha en hög mobilitet och korta 

transporttider inom regionen innebär också att man måste arbeta för att det ska ske på ett hållbart 

sätt där man minskar utsläppen. Precis som de tre andra hänger digital utveckling också klart 

och tydligt ihop med de andra strategiska insatserna. Greater Copenhagen vill använda de 

möjligheter som den digitala utvecklingen erbjuder för att skapa livskvalitet och hållbar tillväxt 

(Greater Copenhagen).     

   

2.2.2 HH-samarbetet  

Helsingborg och Helsingör arbetar med en gemensam strategi för att utveckla regionen inom 

bland annat tillväxt och livskvalitet. Visionen utifrån HH-samarbetet är att de två städerna ska 

vara en sammanhängande stad 2035, en storstadsregion i norra delen av Greater Copenhagen. 

Arbetet för att främja tillväxten i regionen görs genom att fokusera på nya jobb, arbeta för fler 

företag och bättre utbildning. Arbetet för livskvalitet görs genom att ha ett större utbud, fler 

upplevelser samt en bättre infrastruktur. Genom och till följd av den gemensamma visionen 

som Helsingborg och Helsingör har, stärks utvecklingen av regionen (Helsingør kommune & 

Helsingborg stad).  

“En sammanbunden stad 2035” (Helsingør kommune & Helsingborg stad) 

 

Strategin de två städerna har och utgår ifrån, har fem fokusområden samt 11 konkreta mål. 

De fem fokusområdena är följande: 1. Destinationssamarbete, 2. Arbetsmarknad, 3. 

Stadsbyggnad, 4. Högre utbildning och 5. Infrastruktur. Destinationssamarbetet handlar om att 

göra de två städerna attraktiva som destination genom ett brett utbud av exempelvis kultur och 

idrott. Att arbeta tillsammans för detta ska vara med och öka integrationen för de två städerna 
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(HH). De två städerna kommer ifrån en gemensam historia och en gemensam identitet vilket 

gör det avgörande att man kan bo och leva i en sammanhängande stad (Helsingør kommune & 

Helsingborg stad).  

 

“Two countries - one destination.” (Helsingør kommune & Helsingborg stad) 

 

För att uppnå ett större utbud av arbetskraft är det viktigt med gemensamma insatser. Detta 

genom exempelvis kompetenshöjande insatser som verkar för att ge företag den arbetskraft som 

efterfrågas. Det tredje fokusområdet är stadsbyggnad - vilket hänger ihop med att man 

eftersträvar en välkomnande miljö när man ankommer till de två städerna. Det fjärde 

fokusområdet handlar om att det behövs fler högre utbildningar. Ett högre utbud av utbildningar 

kommer öka tillväxten och skapa förutsättningar för att attrahera företag och gynna 

entreprenörskap samt behålla och locka till sig unga människor till regionen. Det femte och 

sista delmålet är infrastruktur. Mobilitet skapar möjligheterna för tillväxt. Samarbetet handlar 

mycket om att man vill underlätta resandet över Öresund mellan Helsingborg och Helsingör. 

Man arbetar starkt för en fast “HH-förbindelse” då resandet idag sker genom en 

färjeförbindelse, förbindelsen är viktig både nationellt och i ett större sammanhang (Helsingør 

kommune & Helsingborg stad).     

“För 2035 bor vi alla i en gemensam och sammanbunden stad. Det är vi övertygade 

om.” (Helsingør kommune & Helsingborg stad)   

 

2.3 Påverkande faktorer för ett gränssamarbete 

I den vetenskapliga artikeln av Sara Svensson "Resistance or acceptance?" The voice of 

local Cross-Border organizations in times of Re-Bordering” (2022) tas det upp hur gränserna i 

Europa styrs av många olika saker och på många olika nivåer. EU finansierar arbetet vid gränser 

med tanken att gränserna i Europa ska vara öppna, medan gränserna i ett land samtidigt kan 

styras av en nationell och lokal nivå som exempelvis vill införa och/eller skärpa gränskontrollen 

(Svensson, 2022, s. 507–508). I en annan vetenskaplig artikel “Lessons from the Danish-

German border region for post 2020 interreg a -an alignment with Cross-Border functional 

regions?” av Martin Klatt och Ingo Winkler (2020) beskrivs det hur interreg (europeiskt 

territoriellt samarbete) har varit Europeiska unionens initiativ för att stödja territoriellt 

samarbete och integration över gränserna. Detta har dock inte förändrat det faktum att det finns 

hinder vid EU:s inre gränser (Klatt & Winkler, 2020, s. 143-144). 

Genom dessa två ovannämnda artiklar blir det tydligt hur mycket EU påverkar 

gränsöverskridande samarbeten. Även fast artiklarna syftar till olika områden har de något 

gemensamt, nämligen EU. Interreg är av stor betydelse i relation till hur gränsöverskridande 

samarbeten fungerar. En slutsats som Martin Klatt och Ingo Winkler drar utifrån deras 

forskning är att det finns svårigheter med att förena politiska intressen och näringslivets 

intressen i gränsregionen mellan Danmark och Tyskland. Det beskrivs att politikerna mer tänker 

på deras land, deras regioner och möjligen EU, medan affärsmännen (näringslivet) mer tänker 

på flödet, var arbetskraften finns och var marknaden finns (Klatt, Winkler, 2020, s. 151). Den 

slutsatsen som de drar är baserad på gränsen mellan Danmark och Tyskland, men det är också 

relevant i förhållande till Öresundsregionen med gränsen mellan Danmark och Sverige. Detta 
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för att man kan tänka sig att det finns tendenser till samma problem och hinder i 

Öresundsregionen, med detta avses det exempelvis att det kan finnas olika uppfattningar om 

hur ett gränssamarbete bör utformas och vad det är som är av större vikt samt vad som är av 

mindre vikt i ett fungerande samarbete.      

Politik i gränsregioner är av stor vikt och kan präglas av mycket. Här handlar det både om 

den lokala och regionala politiken men det går även att dra kopplingar till exempelvis EU och 

hur Sverige respektive Danmark ser på EU. Danmark gick med i EU 1973 vilket kan bekräfta 

en stark anknytning till Kontinentaleuropa vilket förstärks genom EU-medlemskapet. De 

svenska regionernas samarbeten är fördelade på flera stater, de är också mer nordiskt präglade 

än de danska (Östhol, 1996).  

En annan intressant faktor handlar om den gränsregionala och den nationella identiteten och 

om en omfattande Öresundsregion kan vara med och utgöra ett hot mot den nationella 

identiteten. Över 90% av svenskar som bor i Öresundsregionen anser sig ha en anknytning till 

Sverige medan 96% av danskarna som bor i regionen anser sig ha en anknytning till Danmark. 

Av svenskarna i Öresundsregionen anser sig 80% ha en anknytning till Öresundsregionen 

medan mindre än en tredjedel av danskarna anser sig ha en anknytning till Öresundsregionen. 

Detta visar att det kan finnas skillnader i hur man ser till sin regionala identitet och ens 

nationella identitet beroende på om du är från den danska eller svenska sidan (Gregg Bucken-

Knapp, 2007). 

 När man kollar på attityder till samarbete på respektive sida om sundet visar det sig att den 

svenska sidan i Öresundsregionen visar ett större intresse för samarbetet än den danska. Detta 

kan tänkas höra ihop med de ekonomiska aspekter som finns. Att svenskar ser mer villigt på 

Öresundsregionen har att göra med den upplevda ekonomiska utsikten. Villigheten att vara så 

öppen till en Öresundsregionen kan höra ihop med tanken om att regional integration kan vara 

med och förbättra ens livsmöjligheter (Gregg Bucken-Knapp, 2007). 
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3. Analytiskt och teoretiskt ramverk 

Denna studie är uppbyggd på ett analytiskt ramverk med teoretiska perspektiv som kommer 

att användas i analysen av materialet som kommer att presenteras i nästkommande avsnitt.  Det 

teoretiska perspektivet som uppsatsen och det analytiska ramverket samt det analytiska 

verktyget kommer att utgå ifrån är två typer av idéer. Dessa idéer är följande: Instrumentella 

idéer och värdebaserade idéer (normativa idéer). Samarbeten drivs av olika drivkrafter och 

visioner vilket instrumentella idéer och värdebaserade idéer visar på.  

För att applicera de instrumentella och de värdebaserade idéerna på studien har de behövt 

anpassas för uppsatsen. Studien använder sig av ett analysverktyg som tidigare har använts för 

att förstå varför kommuner går med i gränsregionala samarbeten (Medve-Balint & Svensson 

2012). De två begreppen instrumentella idéer och värdebaserade idéer används av Medve-

Balint och Svensson i två tabeller, vilket också kommer att användas i denna studie men det har 

behövts göra anpassningar för att kunna applicera det på denna studie. Därför kommer det i 3.1 

och 3.2 en genomgång av vad instrumentella idéer är respektive vad värdebaserade idéer är.     

En regionbildning grundar sig i någon typ av drivkraft/drivkrafter. Det tas utgångspunkt i 

både den sociala kontexten och den kulturella kontexten. Alltså någon form av förutsättning för 

en gemensam kulturell identifikation. Att ha en gemensam identifikation är gynnsamt men 

också väsentlig för att ett gränsöverskridande samarbete ska ske. Möjligheten för god 

kommunikation över gränsen genom exempelvis ett gemensamt språk eller en gemensam 

dialekt, ökar möjligheten för ett bättre fungerande samarbete. Utöver det ökar det också 

möjligheten för att utöka sociala kontakter samt förutsättningen för ett ekonomiskt utbyte som 

sedan leder till ett bättre samarbete över gränsen och mellan regionerna. (Östhol, 1996).    

Uppsatsen tar utgångspunkt i drivkrafter, visioner och hinder för att analysera materialet och 

för att applicera det på de instrumentella drivkrafterna och de värdebaserade idéerna, därför 

kommer en operationalisering av de tre att ske i 3.4. 

 

3.1 Instrumentella idéer  

Sara Svensson och Medve-Balint (2012) beskriver instrumentella idéer som något mer 

konkret än vad en värdebaserad idé är. En instrumentell drivkraft kan exempelvis vara att det 

finns ett behov av att övervinna den ekonomiska nedgången i landet/länderna. En annan typ av 

instrumentell drivkraft kan vara att det finns någon typ av tillgång till ekonomiskt stöd men det 

kan också vara att man tillsammans exempelvis har ett driv att lösa vanliga miljöproblem 

tillsammans.  

En instrumentell vision kan vara kopplat till att man vill bygga en attraktiv region där man 

attraherar investerare och skapar en attraktiv region där man exempelvis satsar på 

arbetsmarknaden. En instrumentell vision kan även vara att man använder sig av lokala 

tillgångar för att uppnå sina mål. 

Instrumentella hinder kan vara att det finns en hög konkurrens om resurser. Ett annat hinder 

kan vara att det finns en brist på egna medel i landet. Ett instrumentellt hinder kan också bygga 

på att det uppstår motstridiga projektidéer där man inte är överens. Ett annat instrumentellt 

hinder kan vara att det inte finns något etablerat ramverk för ett gränsöverskridande samarbete, 
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vilket kan bli problematiskt, det kan även vara så at det inte finns någon förenlig politisk 

administrativ struktur (Svensson & Medve-Balint 2012).  

 

3.2 Värdebaserade idéer (normativa idéer)  

Värdebaserade idéer benämns av Sara Svensson och Medve-Balint (2012), som normativa 

idéer. Jag har i denna uppsats valt att benämna det som värdebaserade idéer med intentionen att 

det blir tydligare vad det innebär och gör att uppsatsens syfte blir mer konkret med den 

värdebaserade benämningen i stället för den normativa benämningen.   

Värdebaserade drivkrafter är exempelvis att två länder delar historia och bakgrund. Detta 

kan exempelvis vara en skandinavisk och nordisk bakgrund och att två länder har en gemensam 

historia.  

Det kan också finnas värdebaserade visioner så som ett mål att ha en tydlig regional identitet, 

att se till andras modeller för andra gränsöverskridande initiativ för att kunna uppnå de mål/visioner 

man har för sitt egna samarbete.  

Värdebaserade hinder kan exempelvis vara att det finns historiska spänningar mellan två 

länder och att det finns förbestämda antaganden om andra sidan. Ett annat värdebaserat hinder 

kan vara en rädsla för konkurrens, att den andra sidan kommer utkonkurrera en. Ett annat 

värdebaserat hinder är att det i landet kan finnas en politik som inte är stödjande från den 

styrande regeringen (Svensson & Medve-Balint 2012). 

 

3.3 Funktionella regioner och kulturella regioner 

De instrumentella idéerna och de värdebaserade idéerna kan förklaras med hjälp av att 

beskriva två typer av regioner, den första typen av region är den funktionella regionen. Med 

den funktionella regionen avses det ett integrerat ekonomiskt system och en gemensam 

institutionell infrastruktur. Den funktionella regionen kan förklaras som det instrumentella 

samarbetet. Den andra typen av region är den kulturella regionen. Med den kulturella regionen 

avses det exempelvis att det finns en kulturell homogenitet, med detta menas det exempelvis 

att man har en gemensam historia och en gemensam kultur, vilket leder till en unik identitet. 

Den kulturella regionen kan beskrivas som det värdebaserade samarbetet. När man applicerar 

dessa två typer i Öresundsregionen försöker man kombinera de två, alltså både den funktionella 

och den kulturella regionen (Berg & Löfgren 2000, s. 13). I analysen kommer en distinktion 

göras i relation till samarbetet över Öresund för att nå fram till vilken typ av samarbete det är 

mellan Helsingborg och Helsingör. Därför används den funktionella och den kulturella 

regionen här för att tydliggöra vad som avses med ett instrumentellt samarbete och vad som 

avses med ett värdebaserat samarbete.  

 

3.4 Analysverktyg och operationalisering 

Uppsatsens analysverktyg kommer användas i form av tre tabeller där den ena - tabell 1. 

sammanfattar de instrumentella drivkrafterna och de värdebaserade drivkrafterna. Tabell 2. 

sammanfattar de instrumentella visionerna och de värdebaserade visionerna. Tabell 3. 

sammanfattar de instrumentella hinder och de värdebaserade hinder. Uppsatsen tar som nämnt 

tidigare, avstamp i tre kategorier: Visioner, drivkrafter och hinder. Anledningen till att det har 
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delats upp i tre kategorier är med avsikten att göra det så tydligt som möjligt vilka visioner som 

avses med samarbetet och vilka drivkrafter som kan ligga bakom dessa visioner samt vilka 

hinder det kan finnas för att uppnå visionen.  

 

3.4.1 Drivkrafter 

Med drivkrafter avses det i denna studie något som ligger som bakomliggande motivation 

till att vilja uppnå något, exempelvis något som motiverar och driver fram ett samarbete för att 

kunna uppnå ett satt mål. En drivkraft är ofta baserad på att man vill uppnå något, alltså som 

förr nämnt en vision och bakom denna vision ligger det en motivation och drivkraft till att vilja 

uppnå ett mål. Det finns ett motiv och ett skäl bakom beslut, politik och mål, dessa motiv och 

skäl är drivkrafter. En drivkraft kan exempelvis vara att man vill öka pendlingen över Öresund.  

 

3.4.2 Visioner 

Med vision avses det i denna studie något man vill uppnå. I detta specifika fall är det vad 

Öresundssamarbetet vill uppnå, konkret: Vad är visionen med Öresundssamarbetet - vad är det 

man vill uppnå med Öresundssamarbete, vad är målet? En vision inom ett samarbete kan 

exempelvis vara ett samhälle där alla som kan arbeta, har ett arbete. Det kan också vara att det 

ska finnas en fast förbindelse mellan Helsingborg och Helsingör, då kan visionen exempelvis 

vara att det ska finnas en bro inom ett visst antal år. 

 

3.4.3 Hinder 

Även fast det finns något att uppnå, ett mål, och att det finns en drivkraft bakom det så 

betyder det inte att det kommer gå hinder fritt. Det kan finnas hinder som ligger bakom att ett 

samarbete inte fungerar, hinder bakom att målet inte går att uppnå, eller hinder som försvårar 

möjligheten att uppnå visionen. Här syftar denna studie till något som sätter stopp eller gör 

motstånd till att samarbetet försvåras och/eller försämras. Detta kan exempelvis vara någon 

form av gränshinder. Hinder vad gäller ett samarbete över gränser kan både vara för invånarna 

och politiken som förs i relation till samarbetet eller det faktum att det är fler politiska nivåer 

som spelar in i ett gränssamarbete. Det kan också vara hinder i form av skatt när man jobbar i 

ett av respektive länder som man inte är bosatt i.  Det kan också vara historiska spänningar som 

skapar hinder.    

“För att invånare och företag ska kunna dra nytta av de möjligheter som finns i 

Öresundsregionen, är det viktigt att undanröja eventuella mobilitetshämmande 

problem och gränshinder mellan länderna.” (Öresunddirekt).  

 

3.4.4 Drivkraft –> vision – >hinder 

Här kommer ett exempel och en uppmålning av vad som avses med drivkraft, vision 

och hinder. Detta är enbart ett exempel och alltså inte baserad på några befintliga 

drivkrafter, visioner och hinder. Drivkraften ligger bakom visionen som kan vara 

påverkad av hinder på vägen för att uppnå målet. 

 

1. Drivkraften bakom samarbetet är att Helsingborg och Helsingör vill minska 

arbetslösheten i de två städerna. 
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2. Visionen är att det 2025 inte ska finnas någon arbetslöshet och att alla invånare 

som kan arbeta i de två städerna ska ha ett arbete. 

3. Hinder på vägen kan uppstå i form av svårigheter att arbeta i det land man inte är 

bosatt i. 

Figur 1. En grafisk figur av drivkraft, vision och hinder. 

 

3.4.5 Analysverktyg 

Instrumentella drivkrafter Värdebaserade drivkrafter 

• Övervinna den ekonomiska 

nedgången. 

• Vanliga miljöproblem. 

• Tillgång till statliga bidrag. 

  

• Europeisk integration. 

• Gemensam historia, kulturella och 

ekonomiska relationer. 

• Skandinavisk bakgrund. 

• En tydlig regional identitet.  

Tabell 1. Instrumentella drivkrafter och värdebaserade drivkrafter. 

 

 

Instrumentella 

visioner 

Värdebaserade visioner 

• Etablerad rättslig ram.  

• Attraktiv region – 

arbetsmarknad 

• Användning av lokala 

tillgångar.  

• Lära av bästa praxis. Se till andras modeller för 

andra gränsöverskridande samarbeten. 

• Påverkansarbete i transnationella organisationer. 

  

Tabell 2. Instrumentella visioner och värdebaserade visioner. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drivkraft Vision Hinder
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Instrumentella hinder Värdebaserade hinder 

• Hög konkurrens om resurser. 

• Brist på egna medel. 

• Brist på kunnande och 

ledningsförmåga. 

• Motstridiga projektidéer. 

• Språkbarriärer.  

• Inget etablerat ramverk för 

gränsöverskridande samarbete. 

• Olämpliga externa finansiella 

resurser. 

• Oförenlig politisk administrativ 

struktur. 

• Brist på ömsesidiga statliga avtal. 

• Historiska spänningar och konflikter. 

• Existerande stereotyper och antaganden 

om befolkningen på andra sidan 

gränsen. 

• Rädsla för konkurrens från den andra 

sidan. 

• En icke stödjande politik från den 

styrande. 

• Konflikt och/eller spänningar på den 

styrande nivån mellan grannländer.   

Tabell 3. Instrumentella hinder och värdebaserade hinder. 
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4. Metod och material 

4.1 Val av metod  

Uppsatsens tillvägagångssätt är genom semistrukturerade intervjuer. Semistrukturerade 

samtalsintervjuer öppnar upp möjligheten för utrymme för en djupare förståelse. 

Intervjufrågorna är utformade på ett semistrukturerat sätt där frågorna ställs i en kronologisk 

ordning. Semistrukturerade samtalsintervjuer öppnar upp möjligheten för utrymme för en 

djupare förståelse, med möjlighet för följdfrågor, djupare svar och vidare funderingar. En 

intervjuguide har utformats och är utgångspunkten för de samtliga intervjuerna men det finns 

utrymme för följdfrågor baserade på svaren till huvudfrågorna. Detta ger respondenterna 

möjlighet att ge djupare svar och det ger mig som intervjuare möjlighet att ställa följdfrågor för 

att återigen nå fram till en djupare förståelse och för att nå fram till ett djupare innehåll (Lantz, 

A. 2015, s.47).  

Intervjuerna utgår ifrån respondenternas vardagserfarenheter i sin politiska roll i förhållande 

till gränssamarbetet mellan Helsingborg och Helsingör. Detta görs i syfte att tolka och beskriva 

hur dessa politiker ser till gränssamarbetet på respektive sida om sundet. Det är alltså kvalitativa 

intervjuer som kommer att ske (Esaiasson et al. 2017, s.262–263). Anledningen till valet av den 

mer öppna intervjuformen är gjort utifrån antagandet att det är denna intervjuform som kommer 

gagna uppsatsens syfte och frågeställningar mest. Detta för att uppsatsens frågeställningar 

kräver en djupare förståelse för hur de samtliga respondenterna ser till samarbetet (Lantz, A. 

2015, 47).  

Intervjufrågorna har tagits fram utifrån tre kategorier. Dessa kategorier är: drivkraft, vision 

och hinder. Valet av kategoriseringar är gjort utifrån syftet att ha en bra och tydlig struktur som 

är kopplat till tidigare forskning samt teori och det analytiska ramverket. Genom denna 

operationalisering av de tre kategorierna kommer analysen också att ske på ett tydligare sätt då 

analysen också delas upp utifrån de tre kategorierna, för att minska risken för förvirring.    

Utifrån intervjuerna används materialet för att analyseras och analysverktyget används. 

Intervjuerna har efter intervjun transkriberas med syftet att minska risken för missförstånd och 

för förvirring samt minska risken att glömma något som sagts. Transkriberingen utfördes 

manuellt för att minska risken för fel. Utifrån intervjuerna har sedan citat tagits ut, dessa citat 

har valt då de ansetts vara av störst relevans för att besvara uppsatsens syfte och 

forskningsfrågor. Citaten som används i analysen är både på danska och svenska. Materialet 

analyseras genom en tematisk analys, vilket kan förklaras som en analys som går genom olika 

faser. Den här studien tar utgångspunkt i sex faser. 

Den första fasen är att lära känna uppsatsens material, med detta syftar det både till materialet 

i den tidigare forskningen och teorin men också materialet som har hämtats in genom 

intervjuerna. Detta har gjorts genom att transkribera intervjuerna och lyssna tillbaka på det 

intervjuade material ett flertal gånger. Under tiden har det även förts anteckningar med 

analytiska idéer till analysen. Den andra fasen innebär en kodning av materialet där det 

transkriberade materialet har genomgåtts och där delar som profileras i relation till studiens 

syfte samt forskningsfrågor framstått. I den tredje fasen har detta gjort för att nu kunna se 

mönster i materialet, där idéer och tankar hör ihop. I denna fas har teman hittats i relation till 

de tre kategorierna/teman: drivkraft, vision och hinder. Det kodade materialet har nu placerats 
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in under dessa tre teman för att i den fjärde fasen se över de tre teman i relation till uppsatsen 

och för att se till relationen mellan de tre teman.  De tre teman är som nämnt genomgående 

genom hela uppsatsen, detta för att materialet från intervjuerna redan i intervjuernas upplägg 

var präglade av dessa tre teman, vilket ledde till att respondenternas svar går att placera in under 

dessa teman/kategorier. I den femte fasen beskrivs de olika teman vilket har gjorts i det 

analytiska och teoretiska ramverket, kapitel 3. I den sjätte och sista fasen skrivs analysen ihop, 

kapitel fem och sex, och materialet har nu färdigställts och analyserats i relation till det 

teoretiska och analytiska ramverket samt den tidigare forskningen (Braun & Clark, 2022, s. 34-

36).   

 

4.2 Avgränsningar och urval 

Motivationen av valet av Öresundsregionen, alltså länderna Danmark och Sverige, är att det 

som nämnt tidigare är ett samarbete som betraktas som en föregångare för gränsöverskridande 

samarbete. Därför blir det både intressant och relevant att välja Öresundsregionen. 

Öresundsregionen är inte enbart Helsingborg och Helsingör utan det man kanske först tänker 

på när man hör om samarbetet mellan Danmark och Sverige, är Köpenhamn och Malmö. 

Samarbetet mellan Köpenhamn och Malmö är mer forskat än vad samarbetet mellan 

Helsingborg och Helsingör är vilket motiverar valet att fokusera på dessa.     

Respondenterna har valts utifrån uppsatsens frågeställningar och syfte. I 

kommunfullmäktige i Helsingborg sitter det 65 ledamöter från 8 olika partier. Dessa partier är 

följande (ingen rangordning): 1. Moderata samlingspartiet, 2. Liberalerna, 3. 

Kristdemokraterna, 4. Sverigedemokraterna, 5. Socialdemokraterna, 6. Vänsterpartiet, 7. 

Centerpartiet och 8. Miljöpartiet de Gröna (Helsingborg stad). I byrådet (motsvarar 

kommunfullmäktige) i Helsingör ingår det även åtta partier. Dessa partier är följande (ingen 

rangordning): 1. Det Konservative Folkeparti, 2. Socialdemokratiet, 3. Radikale Venstre, 4. 

Danmarksdemokraterne, 5. Venstre, 6. Nye Borgerlige, 7. Enhedslisten och 8. Socialistiskt 

Folkeparti (Helsingør kommune). Därför var den första tanken att utgå ifrån de åtta partierna 

på respektive sida om sundet. Alltså 16 olika partier. Detta visade sig dock inte vara möjligt då 

det inte var så hög respons på att vilja delta. Därför gjordes det totalt åtta intervjuer. Därför är 

detta en studie man absolut kan bygga vidare på och genomföra ur ett större perspektiv där 

samtliga partier är med, men då hade ett längre tidsspann behövts för att fånga in fler 

respondenter.  

Avgränsningen av respondenterna gjordes till en början utifrån de respektive partierna. För 

att avgränsa det ytterligare valdes de olika partigruppledare från respektive parti. Problem som 

dock uppstod var bortfall genom att flera partigruppledare tackade nej till deltagandet i studien 

vilket ledde till att fler politiker behövde kontaktas. Detta nya urval som behövde göras gjordes 

både genom att fråga de politiker som tackat nej om de kunde hänvisa till andra inom deras 

parti, alltså ett snöbollsurval (Esaiasson et al. 2017, s.267–268). Det gjorde också genom att se 

vilka andra politiker inom partierna som sitter i kommunfullmäktige och i byrådet och på så 

sätt kontakta dem. Avgränsningen till de partipolitiska ledarna var alltså en avgränsning jag var 

tvungen att öppna upp för. De partipolitiska ledarna i de två kommunerna blev alltså en 

utgångspunkt för uppsatsen men med möjlighet för att även kontakta andra politiker inom 

partiet vilket till slut resulterade i att kontakta samtliga byråd medlemmar och ett tjugo- tal i 
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kommunfullmäktige och som nämnt tidigare så var det inte möjligt att samla in respondenter 

från samtliga partier vilket såklart kan påverka studien och svaren som ges då de respondenter 

som deltog inte var från partier som skiljer sig i en så stor mån. Trots detta anses det dock att 

de respondenter som ställt upp har varit tillräckligt för att i denna studie besvara 

frågeställningarna och syftet med studien men att man får ha i åtanke att det med andra 

respondenter från andra och/eller samtliga partier hade kunnat ge andra svar och resultat. Detta 

möjliggör alltså för vidare studier och forskning inom samma område och inom samma fall.  

 

4.3 Validitet och reliabilitet  

Intervjufrågorna är baserade på den tidigare forskningen och det analytiska ramverket som 

utgår ifrån instrumentella idéer och värdebaserade idéer. Den tidigare forskningen, 

intervjuerna samt det analytiska och teoretiska ramverket är uppsatsens operationella 

indikatorer. Genom operationaliseringen får man en övergripande och tydlig del av det 

gränsöverskridande samarbetet samt olika faktorer som kan ligga bakom det, trots detta finns 

risken fortfarande att man tappar bort andra relevanta delar i ett gränsöverskridande samarbete. 

Operationaliseringen är gjord utifrån flera olika perspektiv och faktorer vilket ökar validiteten 

men det är samtidigt viktigt att tänka på att det kan finnas andra bakomliggande faktorer till ett 

gränsöverskridande samarbete, än de delar uppsatsen tar upp, detta är jag som uppsatsförfattare 

medveten om. De operationella indikatorerna avses dock vara rimliga då den tidigare 

forskningen är tagen direkt från källan, nämligen samarbetsorganen, grupperna, partierna samt 

organisationerna, samt att det teoretiska och analytiska ramverket är prövat hos andra tidigare 

forskare i liknande scenarion. För att stärka validiteten har intervjuerna spelats in, utöver det 

fördes det anteckningar under intervjuerna. Detta gjordes för att minska risken för missförstånd 

och bortfall av viktiga svar (Esaiasson 2017, s.62–65).  Jag som skribent är flytande i både 

danska och svenska vilket minskar risken för missförstånd då de danska intervjuerna och de 

svenska intervjuerna sker på samma språkliga villkor och med samma utrymme för förståelse.  

Det som även är viktigt att ha i åtanke är att uppsatsen syftar sig till att beskriva aktörernas 

motiveringar, alltså verkligheten utifrån aktörerna och hur de beskriver den, i detta fall politiker, 

detta görs alltså på ett utsagoplan. Uppsatsen syftar sig inte till ett verklighetsplan, där det 

handlar om verkligheten som den faktiskt är, utan uppsatsen syftar sig till hur politikerna 

beskriver samarbetet (Lundquist 1993 s. 108–109). Detta illustreras i figur 2 nedan.  
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Figur 2. De tre analysplanen (Lundquist 1993 s. 109) 
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5.  Analys och resultat  

Analysen kommer att vara uppdelad i tre kategorier som är genomgående genom hela 

uppsatsen. Dessa kategorier är drivkrafter, visioner och hinder.  Dessa tre är framtagna utifrån 

den tidigare forskningen samt det teoretiska och analytiska ramverket. Analysen är alltså 

uppbyggd tematiskt vilket förklaras i kapitel 4. metod. I det här kapitlet kommer materialet från 

intervjuerna att redovisas och vidare att analyseras utifrån det teoretiska och analytiska 

ramverket. För applicering av den tidigare forskningen kommer en diskussion att ta plats i 

nästkommande kapitel. Utifrån drivkrafter, visioner och hinder kommer det teoretiska och 

analytiska ramverket att appliceras för att nå fram till en analys och för att sedan kunna redovisa 

ett resultat med hjälp av det analytiska verktyget.    

I det här kapitlet kommer materialet från intervjuerna att redovisas. Det kommer att göras 

genom citat som utmärker sig baserat på uppsatsens frågeställningar och syfte. Materialet som 

avses att analyseras och presenteras som resultat är de insamlade svaren från de åtta 

intervjuerna som genomförts. Genom analysen kommer uppsatsens frågeställningar att 

besvaras. Vidare kommer en diskussion att ta plats utifrån den tidigare forskningen i kapitel 6.  

 

5.1 Öresundssamarbetet utifrån - Drivkrafter 

Med drivkrafter avses det i denna studie något som ligger som bakomliggande motivation 

till att vilja uppnå något. 

 

5.1.1 Geografisk närhet 

Under de genomförda intervjuerna blev det klart och tydligt att alla respondenter har en sak 

gemensamt vad gäller samarbetets relevans. Den geografiska närheten var en genomgående 

faktor som togs upp i samtliga intervjuer för att beskriva varför samarbetet är av relevans. En 

respondent i Helsingborg sade exempelvis följande:  

 

“Ja men alltså vi ligger ju nära varandra och vi har haft ett utbyte genom 

århundraden, så har det funnits någon form av förbindelse mellan Helsingborg och 

Helsingör och det är ju den kortaste biten så det har varit fullt naturligt” – 

Respondent från Centerpartiet. 

 

Den geografiska närheten har gjort att ett samarbete mellan de två städerna kommit att ske 

naturligt. I intervjun med respondenten från Centerpartiet beskrivs det hur man ständigt arbetar 

för att hitta samarbetsformer över sundet just till följd av att de två länderna ligger så nära 

varandra. Det konstateras ett flertal gånger att pendlingsavståndet över sundet gör samarbetet 

högst relevant då pendling sträckan mellan de två länderna är betydligt mycket närmare än 

exempelvis att pendla till Lund och Malmö trots att det ligger i Sverige, på samma sätt som det 

går betydligt snabbare att pendla till Helsingborg än till Köpenhamn för någon som bor i 

Helsingör. En respondent uttryckte sig på följande sätt: 

 

“Det är för att vi geografiskt ligger väldigt nära varandra och det spelar liksom ingen 

roll på vilken sida havet du bor (...) det är ju närmre att pendla till Helsingör än till 
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Malmö eller Lund så ur den synpunkten så tänker jag att det är viktigt att man kan 

se det som en arbetsmarknadsregion.” – Respondent från Miljöpartiet. 

 

Av respondenten från Radikale Venstre i Helsingör och responsen från Socialdemokraterna 

i Helsingborg konstaterades återigen den geografiska närheten genom att påpeka hur 

exempelvis amerikanare eller andra turister fascineras av att man kan stå på en sida om sundet 

och se över på ett annat land. Detta i sig visar tydligt på samarbetets relevans, då det handlar 

om ett avstånd på fyra kilometer. Respondenten från Socialdemokraterna påpekar följande:  

 

 “Amerikaner blir ju helt fascinerade över det att man står i ett land och ser det 

andra.” – Respondent från Socialdemokraterna.  

 

På samma sätt påpekar respondenten från Vänsterpartiet och respondenten från Socialistiskt 

Folkeparti den geografiska närheten och konstaterar även att man står i ett land och ser det 

andra. Respondenterna instämmer att de två ländernas historia är med och påverkar samarbetet 

och svarar: 

 

“Ja det tror jag, det att man har en gemensam historia gör ju såklart det men framför 

allt är det närheten som gör det, det är inte svårt att komma över till den andra sidan, 

det är väldigt enkelt och lätt. Och vi ser ju Helsingör på andra sidan när man tittar ut 

från Helsingborg.” – Respondent från Vänsterpartiet.    

 

“Nu sidder jeg i mit hus og kigger lige over på Sverige, og det at vi er en grænseby 

og to lande der ligger så umanerligt tæt på hinanden, det er jo så unikt, og så må man 

sige hele forhistorien med hele det nordiske samarbejde og at dele af Sverige har 

tilhørt Danmark op igennem historien så jeg har næsten lyst til at vende spørgsmålet 

om og sige ja men hvorfor i alverden skulle vi ikke det? Der er så mange fordele, og 

man kan sige synergieffekter i at være så tæt på hinanden og så netop samarbejde.” 

– Respondent från Socialistiskt Folkeparti. 

  

Det blir tydligt att det är den geografiska närheten som påverkar samarbete över sundet. Det 

ligger alltså en värdebaserad drivkraft i att det är två länder som är så nära varandra och har en 

gemensam kultur så som det faktum att Skåne tillhörde Danmark en gång i tiden, vilket flera 

av respondenterna påpekade samtidigt som det också konstaterades att det historiska 

perspektivet inte är det som främst är anledningen till samarbetet. Den geografiska närheten är 

en värdebaserad drivkraft som lett till instrumentella drivkrafter och visioner i form av att hitta 

nya samarbetsformer.  

 

5.1.2 En sammanslagen region 

Genom samtliga intervjuer blir det tydligt att regionen som Helsingborg och Helsingör ingår 

i är en stor ekonomisk region och av ekonomisk betydelse. Som en sammanslagen region 

kommer man att uppnå fler saker och större mål, det är två städer som tillsammans kan bli något 

större. Två städer som ligger så otroligt nära varandra gör att det blir naturligt att man 

tillsammans kan uppnå mer och därför bör ha ett samarbete. Det är ingen av respondenterna 

som ställer sig negativt till samarbetet utan det är en gemensam positiv syn på det. När man 
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ställer sig positivt till någonting så hör det mer ofta än sällan ihop med att man har en vilja att 

göra någonting och en vilja att vilja uppnå något, i detta fall ett fungerande samarbete.    

 

“Ja men det är väl just det här att hela regionen om man tänker Greater Copenhagen 

liksom, vi är ju små fast ändå stora, så om man jämför med många storstäder så är 

ju vi små om vi räknar oss en och en, men i det stora hela så när vi jobbar tillsammans 

och man kan säga som en region så blir vi väldigt mycket större.” – Respondent från 

Vänsterpartiet. 

 

Som nämnt genom uppsatsen så tillhör Helsingborg och Helsingör Greater Copenhagen, 

vilket respondenterna också påpekat under intervjuerna. De har därför ställts frågan om Greater 

Copenhagen är en drivkraft bakom samarbetet över Öresund. Man kan säga att det att de två 

städerna är med i Greater Copenhagen, bygger deras regionala identitet, vilket är en 

värdebaserad drivkraft. Även fast Greater Copenhagen kan beskrivas som en värdebaserad 

drivkraft utifrån den regionala identiteten så bygger denna regionala identitet på instrumentella 

drivkrafter såsom ekonomi och arbetsmarknad, vilket i sin tur kan beskrivas som en motivation 

för att vilja ha ett samarbete. Sådana instrumentella drivkrafter som kan appliceras på detta är 

exempelvis ett gemensamt behov av att övervinna en ekonomisk nedgång. 

Vidare kan man diskutera om de två länder/städer har olika drivkrafter och motivationer till 

det gränsöverskridande samarbetet. En respondent uttryckte att det möjligen kan vara så att det 

är Helsingborg sidan/Skåne som främst gynnas av samarbetet i relation till Greater 

Copenhagen, vidare kan en annan respondents svar från den danska sidan kopplas in, där det 

beskrevs hur drivkraften hör ihop med det att kunna se ett värde av att ha ett samarbete. Båda 

sidorna måste kunna se att det finns ett värde och att det finns en vinst med att investera i 

samarbetet politiskt, kulturmässigt, utbildningsmässigt, arbetsmarknadsmässigt, 

infrastrukturmässigt och så vidare. Drivkraften ligger i att kunna se potentialen och värdet av 

ett samarbete och när man kan det så kommer drivet att växa, men det kräver just att båda sidor 

ser möjligheterna. Det respondenterna lägger fram som drivkrafter är just instrumentella.  

 

“Ja precis, och sen är det väl alltid såhära fundersam om det är mest Sverige, alltså 

jag tror att Skåne har mer utav det än kanske Danmark har, med anledningen att 

Danmark har sin huvudstad i detta samarbete (...) Vi drar nog mer nytta av att det 

finns en huvudstad med allt vad det innebär liksom nära oss än att de bara “åh vi har 

Malmö och Helsingborg och Lund”.” – Respondent från Vänsterpartiet. 

 

“Jeg tror, at det afhænger af, at man ser værdien af det på begge sider. Altså hvis 

man taler om det politiske, så handler det om at begge politiske sider investerer i det, 

hvis man taler om erhvervslivet, så afhænger det af at man på begge sider kan se 

noget værdi i det. Hvis man ser på universiteter og viden, så afhænger det af at begge 

sider kan se værdien i det, hvis man ser kultur, så afhænger det af at begge sider kan 

se værdien af det og så videre også infrastruktur og alt.” – Respondent från Radikale 

Venstre. 
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På samma sätt som att man måste kunna se ett värde i att ha ett samarbete så kan 

samarbetet också höra ihop med någon typ av egoism. Det att det skall gynna och främja en 

själv vilket hör ihop med att kunna se ett värde i samarbetet. 

 

“Ja, men altså der tror jeg der både er en stor del af egoisme og så kan man sige det 

visionære i forhold til det nordiske samarbejde.” - Respondent från Socialistiskt 

Folkeparti. 

 

5.1.3 En drivkraft kan förändras 

Något som materialet från intervjuerna visar på är det faktum att en drivkraft inte 

nödvändigtvis är något fast, utan det är snarare något som förändras beroende på situation och 

över tid. Citatet nedan från respondenten från Centerpartiet visar på att drivkrafter kan vara 

något som infinner sig periodvis beroende på situation. 

  

“Det har ju varit periodvis, jag menar om vi tar för 15 år sen så var det väldigt många 

danskar som flyttade hit, det va en jättejobbig fastighetsmarknad i Köpenhamn och 

Helsingör, det va jättedyrt att bo och man hade inte tillräckligt med bostäder, och 

det var billigt att köpa i Sverige. Så det var många som flyttade hit då och så utnyttja 

man olika skatteregler och så här och så åt andra sidan är det väldigt många svenskar 

inte minst ungdomar som genom åren fått jättemycket jobb på andra sidan, det var 

inte många år sen när man åkte till Kastrup att det bara var massa svenska ungdomar 

som jobbade där ungefär.” – Respondent från Centerpartiet. 

 

Med konstaterandet att drivkrafter förändras kan man se till situationen idag. Dagens valuta 

är utan tvekan något som verkar prägla samarbetet som det ser ut idag. Det blir genom den 

förändrade valutan och det minskade värdet för den svenska kronan, tydligt att det idag kanske 

är ett samarbete som riktar sig mycket till den ekonomiska aspekten, just för att man har en 

sådan stor skillnad mellan de två ländernas kronor. Att skillnaden är så stor som idag gör att 

nya drivkrafter växer fram, då de båda länderna påverkas. Det är inte lika många svenskar som 

åker över till Helsingör för att handla vilket påverkar den danska/Helsingör-sidan vilket såklart 

i längden får ekonomiska och arbetsmässiga följder. På samma sätt som svenskar inte åker över 

till Danmark för att handla, så åker danskar över till Sverige för att handla i stället, detta är en 

sådan sak som förändras över tid beroende av en sådan sak som valuta.   

 

“Sen är där ju samarbete, nu är valutan väldigt till Danmarks fördel och då är de typ 

ha danskar som åker hit och handlar sen så är det väldigt många svenskar som åker 

över till Helsingör och jobbar på sjukhuset till exempel så där är ju och där har alltid 

varit en rörelse. Så det har ju alltid varit en rörelse, sen handlar det ju om pengar, 

löner är bättre i Danmark, arbetslösheten är lägre eller obefintlig i Danmark och 

ganska hög i Helsingborg. För många år sen var det tvärtom, och då skapas det 

rörelse”.  - Respondent från Liberalerna. 

 

Sedan kan det ju också finnas drivkrafter i form av att man tillsammans kan hitta lösningar 

på problem. Exempelvis miljön och klimatet. Då är drivkraften att man tillsammans kan hjälpas 
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åt att motverka miljöproblem med visionen att exempelvis minska klimatpåverkan i 

Helsingborg och Helsingör.  

 

5.2 Öresundssamarbetet utifrån - Visioner 

Med vision avses det i denna studie något man vill uppnå, ett mål. 

 

5.2.1 Arbetsmarknad 

Arbetsmarknaden är av stor betydelse för visionen med samarbetet. Arbetsmarknaden i de 

två länderna hör ihop med den ekonomiska aspekten till samarbetet, en gemensam 

arbetsmarknad kommer att gynna de båda länderna ekonomiskt. Den ekonomiska aspekten är 

som nämnt i kapitel 3. Analytiskt och teoretiskt ramverk en instrumentell drivkraft bakom 

samarbetet men här hör den ekonomiska aspekten ihop med visionen om en attraktiv region och 

arbetsmarknad. Det är en vision att tillsammans skapa en gemensam arbetsmarknad med 

drivkraften tagen ur den ekonomiska aspekten.  

 

“Det är ju närmre att pendla till Helsingör än till Malmö eller Lund så ur den 

synpunkten så tänker jag att det är viktigt att man kan se det som en 

arbetsmarknadsregion.” 

 

Det framgår tydligt i samtliga intervjuer att en gemensam arbetsmarknad är en vision med 

samarbetet, det är något man vill uppnå, det är ett mål att skapa en attraktiv 

arbetsmarknadsregion tillsammans. 

 

5.2.2 En fast HH-förbindelse och olika politiska åsikter 

En annan aspekt kring visioner är en fast HH-förbindelse. Med en fast HH-förbindelse avses 

det någon form av transport tunnel mellan Helsingborg och Helsingör. Det har genom historien 

alltid funnits någon form av utbyte mellan Helsingborg och Helsingör. Idag är det en 

färjeförbindelse som sammankopplar de två städerna men samtliga respondenter är överens 

kring byggandet av en fast förbindelse, sen skiljer det sig på vissa punkter hur de olika 

respondenterna ser till att ett sådant bygge ska gå till och hur det ska se ut, men det är ingen 

tvetydighet kring att en till förbindelse måste byggas för att maximera flödet och få cirkeln att 

gå ihop (då avses det i relation till den redan existerande Öresundsbron). Det är viktigt att få 

hjulet att snurra så att det hela tiden finns någon typ av flöde.     

“Ja men alltså vi ligger ju nära varandra och vi har haft ett utbyte genom 

århundraden, så har det funnits någon form av förbindelse mellan Helsingborg och 

Helsingör och det är ju den kortaste biten så det har varit fullt naturligt.” – Respondet 

från Centerpartiet. 

“(...)så handlar det om att det är två städer som ligger väldigt nära varandra i och för 

sig i två olika länder men bara att vi ligger så nära varandra så måste visionen vara 

att när det ska göra infrastruktursatsningar och annat så måste båda städerna vara 

med på banan och kan vi utveckla samarbetet ja då får vi också en större impact i 
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öresundsregionen eller i Greater Copenhagen eftersom det är två städer över en 

landsgräns.” – Respondet från Centerpartiet. 

 

Något som möjligt skiljer sig i relation till HH-förbindelsen är mellan den danska och den 

svenska sidan. Flera av de svenska respondenterna beskrev under intervjuns gång att man inte 

riktigt vet hur den danska/Helsingör-sidan ställer sig till bygget av en HH-förbindelse. Det som 

är intressant är när man ser till de danska respondenterna, då de inte själva uppfattas osäkra 

kring det, utan det som framgick var att det som möjligt skiljer sig mellan de två sidorna är om 

det ska vara en tågförbindelse eller en bilväg, eller möjligen både och. Något som också stack 

ut här var att när samtliga respondenter fick frågan om de tror att det skiljer sig politiskt i 

Helsingborg respektive i Helsingör så var svaret nej, men i svaren som gavs hos de olika 

respondenterna så skiljde det sig ändå i åsikter om en fast förbindelse. Som nämnt är samtliga 

respondenter överens om en fast förbindelse, men där det skiljer sig är hur denna förbindelse 

ska se ut, även bland de respondenter som är politiker på samma sida om sundet.  

 

“Ja det gör det väl eller snarare om vi tänker en fast HH-förbindelse så har vi ju 

historisk alltid pratat om att det ska finnas en tågförbindelse enbart och det ska gå 

Helsingborg, Helsingör, men vi har ju nu öppnat för att vi behöver se till att det blir 

en fast förbindelse till, alltså vi - då menar jag vi som parti, vill ha en fast förbindelse 

till och den kan vara Helsingborg, Helsingör men den skulle kunna vara 

Europaspåret alltså Landskrona, Köpenhamn, men att vi tycker att man ska premiera 

alltså nästan enbart ha för tåg och det skiljer ju sig, för där har vi kanske sagt att vi 

måste sluta med, alltså vi lägger ju ner jättemycket pengar för Helsingborg stad för 

att lobba för en HH-förbindelse och det kanske är dags att dra ner på den lobbying 

för det verkar ju inte som att danskarna vill ha det, och då kanske vi istället bör 

bredda vår lobbyism och låt oss istället försöka hitta den bästa fasta förbindelsen och 

om det är att man har en metro i Malmö eller Europaspåret eller HH.” -  Respondent 

från Miljöpartiet. 

 

“Nej, det tror jag inte, det är gemensamt för alla partier hur det är att samarbeta. Om 

man nu ser till HH-förbindelsen så har det varit svårt för danskarna att ta till sig de 

här två tunnlarna, bara för några veckor sedan sa man okej, vi kan tänka oss en 

motorvägstunnel men vi vill inte ha mer tågtrafik på kustlinjebanan. Det är ju så att 

det som finns runt omkring Helsingör är ju då ganska stora rekreationsytor där rika 

köpenhamnare bor längs den här sträckan, så det är ju den politiska spänningen i det 

hela.”   - Respondent från Centerpartiet.    

 

”Jeg oplever at der er forskel det er ikke nødvendigvis partipolitisk bundet op, det er 

ikke sådan at man kan sige at den ene fløj synes noget, og at det ene parti synes 

noget mere end det andet parti. Det er mere sådan personbåret, har man en interesse 

i det? Det er typisk de samme mennesker der generelt har en større interesse i at 

kigge ud over kommunegrænsen som også interesserer sig for hvad der foregår over 

sundet, så jeg synes ikke det er så parti eller fløj båret men det er helt klart 

personbåret, der er helt klart nogle der kaster sig mere ind i det end andre” – 

Respondent från Radikale Venstre. 
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Utifrån dessa svar blir det tydligt att det att vilja ha en fast förbindelse är en instrumentell 

vision där en effektivare användning av lokala tillgångar (Öresund) kommer i bruk men det kan 

också vara ett instrumentellt hinder då det framgår att det finns motstridiga projektidéer i 

relation till HH-förbindelsen vilket citaten ovan visar på. Något annat som var intressant i 

relation till en fast förbindelse och politiska skiljaktigheter var när en dansk respondent från 

Radikale Venstre påpekade att det är den svenska sidan som är mer för en fast förbindelse och 

inte med anledningen att man kan ta sig till Helsingör snabbare, utan för att man ska kunna ta 

sig till Tyskland snabbare. Detta påstående verkar utifrån de svenska intervjuerna stämma 

överens då ett flertal av de svenska respondenterna påpekade viktigheten av att kunna 

transportera sig till Tyskland.  

 

“Men det er jo åbenlyst at svenskerne, Helsingborg siden, er mere interesseret i det 

fordi, ikke nødvendigvis fordi de er interesserede i at komme hurtigere til Helsingør 

men fordi de er interesserede i at komme hurtigere til Tyskland.” - Radikale Venstre. 

 

“I Helsingborg är nog alla överens. Men jag ser det ju inte som en lokal fråga utan 

som en nationell fråga. Och sen såklart att det skulle gynna Helsingborg och 

Köpenhamnsregionen i stort men även nationellt och även för Norge då att kunna 

åka snabbt ner till kontinenten och Hamburg som är en otroligt stor stad och det 

närmar sig också Berlin som är ännu större. Det är mycket med transporterna och 

flödena som man tittar på och folk har ju alltid haft en vilja att förflytta sig.” - 

Liberalerna. 

 

5.2.3 “En sömlös region” 

Respondenten från miljöpartiet använde sig av uttrycket “en sömlös region" vilket förklarar 

och sammanfattar vad visionen med samarbetet är. Visionen med samarbetet är att det ska vara 

två städer som känns som en. Detta konstateras efter samtliga intervjuer, men benämningen 

sömlös som en sammanfattning på vad som anses vara målet med samarbetet. En sömlös region 

beskrivs av fler respondenter som en region utan hinder, exempelvis sett till arbete, att kunna 

arbeta på den andra sidan om sundet, kunna bo på den andra sidan om sundet och kunna studera 

på den andra sidan om sundet. Detta är instrumentella visioner som vill uppnås för att uppnå 

visionen om en sömlös region. 

 

“Jag skulle väl säga att det är att få den här sömlösa regionen där det liksom visst är 

två länder och det för ju med sig att man har olika lagar och regler och skattesystem 

och så men att du som medborgare inte ska märka av det och man ska kunna se 

Helsingör som en grannkommun som om den vore i Sverige, och dem ska kunna se 

Helsingborg som om det vore en dansk kommun liksom.” – Respondent från 

Miljöpartiet.  

 

Att något ska vara sömlöst hör ihop med hinder vilket kommer att beskrivas i 5.3, då en 

sömlös region är en vision och inte något som är uppnått än, utan det är något man arbetar för. 

Trots att det enbart var en respondent som brukade sig av uttrycket, en sömlös region, är det 

ändå tydligt att det är samma typ av vision de andra respondenterna syftar sig till, en region 

som känns som en.  
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5.3 Öresundssamarbetet utifrån - Hinder 

Det kan finnas hinder som ligger bakom att ett samarbete inte fungerar, hinder bakom att 

drivkraften inte går att fullfölja och att visionen inte går att uppnå. Här syftar denna studie till 

något som gör motstånd för samarbetet och gör så att det försvåras och/eller försämras. 

 

5.3.1 Arbetsmarknad 

Som nämnt i tidigare delar är arbetsmarknaden av stort intresse när det gäller samarbetet och 

i relation till detta finns det hinder i form av exempelvis skatteregler.  

“Det som nästan fallerar lite ibland är de olika skattereglerna och de här liksom 

gränslinjerna som finns även när det gäller den biten, om du nu ska jobba på ena 

sidan eller så vidare, och ju starkare du är i en sådan regionen så kan du på sikt också 

förändra dem förutsättningarna så att vi kan bli ännu starkare.” – Respondent från 

Centerpartiet. 

 

I tidigare analys konstateras det att arbetsmarknaden är av stor vikt i relation till både 

drivkrafter och visioner, men som nämnt kan det uppstå hinder på vägen för att uppnå målet 

och fullfölja visionen. Visionen om en stark arbetsmarknad kan hindras av olika typer av 

skatteregler och andra problem som exempelvis omöjliggör att arbeta i de båda länderna, eller 

att du exempelvis bor i ett land och vill arbeta i det andra. 

”Sen har det ju varit stötestenar och det har varit på skattesidan och det har liksom 

inte, det har tagit lång tid innan man har tagit itu med det här, att man skattar i det 

land du jobbar vilket omöjliggör det att jobba i både Danmark och Sverige för det 

skulle skattemässigt inte funka, det blev negativt.” – Respondent från Vänsterpartiet. 

 

5.3.2 Infrastruktur 

“Det kan finnas politiska hinder och det kan finnas hinder till Helsingör kopplat till 

att det ligger så nära Köpenhamn som har väldigt stor impact, politiska hinder i form 

av vad vi nu pratar de här infrastruktursatsningarna så att regeringen inte riktigt är 

säkra på vad vi vill, skåningarna, egentligen eftersom det finns då Landskrona som 

för tanken kring sin europakorridoren och Malmö vill ju då ha sin metro och så 

vidare, så man ser till dem där bitarna, det är väl de hinder som kan finnas.” – 

Respondent från Centerpartiet. 

 

Utifrån beskrivningen av HH-förbindelsen blir det tydligt att infrastrukturen är av stor vikt, 

men återigen kan det uppstå hinder för att uppnå visionen om en fast förbindelse. Genom 

intervjuerna blir det tydligt att det inte finns en konsensus kring hur den fasta förbindelsen ska 

se ut, det kan på så sätt uppstå politiska hinder i form av meningsskiljaktigheter som försvårar 

processen i form av motstridiga idéer, alltså ett instrumentellt hinder. 

 

”Man kan sige det er forskellige kulturer der er forskellige strukturer i forhold til 

hvor myndighedsansvaret er, der er selvfølgelig også forskellige politiske ønsker i 

forhold til det. Det ser man jo netop også når man kan sige sådan nogle interesser 
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som infrastruktur udbygning til endnu en broforbindelse eller endnu en 

tunnelforbindelse og hvordan godstransporten skal komme videre ned.” – 

Respondent från Socialistiskt Folkeparti. 

 

5.3.3 Olika politiska nivåer 

En respondent från Socialdemokraterna konstaterar att det finns hinder och nämner några 

stycken som främst är i relation till skatt men något som utmärker sig är även det att det påpekas 

att lagar i Sverige är skapade för hela Sverige och inte specifikt till den södra delen av Sverige 

och gränsregionenen där andra lagar möjligtvis hade varit behövliga i relation till samarbetet 

och gränshinder. Det är en faktor som kan komma att påverka då det kn skilja sig mycket på 

vad som behövs i Stockholm och vad som behövs i en gränsregion som Helsingborg. Den lokala 

politiska nivån kan inte ha enskilda lagar som gäller för gränsregionen och den nationella nivån 

kan inte ha lagar som enbart gäller ett område, lagar gäller hela landet.    

 

”Ja men det finns, framför allt när det gäller arbetsrättsligt och skattelagstiftning. 

Det finns massa tokigheter när det gäller skatt, att man blir dubbelbeskattad om man 

har en lägenhet i Sverige och jobbar och pluggar i Danmark så blir man dubbelt 

beskattad. Det finns massa tokigheter när det gäller pensionsregler sjukförsäkringar, 

arbetslöshetsförsäkringar och alltså det är ju lite problematiskt eftersom vi inte kan 

ändra lagar som bara berör södra Sverige, utan om vi ska ändra lagar då gäller det 

hela landet.” – Respondent från Socialdemokraterna. 

 

En annan respondent uttrycker också att de olika politiska nivåerna påverkar samarbetet. 

Respondenten hänvisar till diskussionerna om en fast HH-förbindelse och påpekar att denna 

infrastruktursatsning är beroende av den nationella politiska nivån i de två respektive 

huvudstäderna då det är där de främsta besluten tas. Sen är det självklart att den lokala nivån 

också kan påverka men det är på ett annat plan, exempelvis när det gäller arbetsmarknad. Den 

lokala nivån och den nationella nivån kan ha olika behov och vilja olika saker vilket kan påverka 

samarbetet. 

”Ja sen är vi ju beroende vad gäller samarbetet, om det nu skulle vara så att både 

Helsingborg och Helsingör vill ha en HH-förbindelse så är vi ju beroende av vad 

regeringen i Köpenhamn respektive Stockholm säger så att det är något, det är ytterst 

där man tar beslut om något sådant. Däremot när det gäller till exempel att arbetslösa 

i Helsingborg åker på en arbetsmässa i Helsingör, det är ju något vi lokalt kan ta 

beslut om.” Respondent från Vänsterpartiet. 

 

Något annat som utmärker sig är att det hos respondenterna inte framgår tydligt vad för 

ramverk samarbetet utgår ifrån, flertalet respondenter uttrycker att det finns ett ramverk för hur 

samarbetet ska utforma sig men att de inte vet mer än så eller konkret vad för typ av ramverk 

det är. Ingen respondent från respektive sida ger uttryck för att det finns något tydligt ramverk. 

Detta kan utifrån analysverktyget kopplas till brist på ömsesidiga statliga avtal, ett 

instrumentellt hinder. 
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Ja men alltså där finns ju olika, eller alltså någon typ av organisationsstruktur för 

det och personer som är anställda. Men jag vet inte exakt hur det ser ut så vet jag 

inte. – Respondent från Miljöpartiet. 

 

5.4 Sammanfattning - Är samarbetet instrumentellt eller värdebaserat?     

Utifrån analysen blir det tydligt att samarbetet över Öresund är baserat på och uppbyggt av 

instrumentella idéer. Samtidigt som att en faktor som regional identitet spelar roll så visar 

analysen på att en värdebaserad idé såsom en tydlig regional identitet, är baserad på 

instrumentella drivkrafter. Det att vilja vara en stark region tillsammans, bygger på tankar om 

en bättre och strakare arbetsmarknad, utveckling av ekonomin, infrastrukturprojekt och så 

vidare. Värdebaserade idéer så som en gemensam historia och kultur är dock också viktigt att 

påpeka, samarbetet är inte enbart instrumentellt men det är drivet av instrumentella faktorer. De 

värdebaserade idéerna så som den gemensamma historian och den tydliga regionala identiteten 

är faktum men utifrån analysen blir det tydligt att det är de instrumentella faktorerna som ligger 

bakom samarbetet och dess utveckling. Utifrån analysen kan man därför placera in samarbetet 

utifrån politikernas svar på följande sätt, med hjälp av analysverktyget: 

Instrumentella drivkrafter Värdebaserade drivkrafter 

• Den ekonomiska aspekten, övervinna 

ekonomisk nedgång. 

• Lösa miljöproblem tillsammans.  

• Gemensam historia och bakgrund, 

kulturella och ekonomiska relationer. 

• En tydlig regional identitet.  

Tabell 1. Instrumentella drivkrafter och värdebaserade drivkrafter. 

 

Instrumentella visioner Värdebaserade visioner 

• En attraktiv region - attraktiv 

arbetsmarknad och kultur. 

• Användning av lokala tillgångar – en 

fast förbindelse.  

Oplacerbar – men hör i analysen ihop med 

drivkrafter utifrån den ekonomiska aspekten. 

Tabell 2. Instrumentella visioner och värdebaserade visioner. 

 

Instrumentella hinder Värdebaserade hinder 

• Motstridiga projektidéer, HH – 

förbindelsen 

• Inget etablerat ramverk för 

gränsöverskridande samarbete. 

• Oförenlig politisk administrativ 

struktur.  

• En icke stödjande politik från den 

styrande – den lokala och den 

nationella nivån.  
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Tabell 3. Instrumentella hinder och värdebaserade hinder. 
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6. Diskussion 

En diskussion utifrån den tidigare forskningen baserad på analysen och resultatet. Utifrån 

den tidigare forskningen och det analyserade materialet från intervjuerna, finns det något som 

är återkommande. De olika politiska nivåerna påverkar ett gränsöverskridande samarbete. I 

föregående kapitel 5. under underrubriken hinder beskrivs det hur det inte alltid går ihop sett 

till samarbetet på den lokala nivån och sedan på den nationella nivån. De olika politiska 

nivåerna spelar alltså en roll i hur ett gränsöverskridande samarbete kommer att kunna fungera 

och hur det fungerar idag vilket den tidigare forskningen också visar på.  

I den tidigare forskningen tas det upp hur det kan vara svårt att förena politiska intressen och 

näringslivets intressen. Att politikerna tänker på deras land medan näringslivet tänker på flödet 

och vart marknaden finns. Detta kan efter analysen också appliceras på det material som samlats 

in genom intervjuerna. Att det kan finnas olika åsikter mellan de två sidorna av sundet i frågor 

så som en fast förbindelse, kan bero på att det är svårt att förena de två städernas intressen och 

även de personburna intressen som varje politiker har. 

I den tidigare forskningen presenteras det vilka ramverk och mål Greater Copenhagen har 

och HH-samarbetet har, det finns alltså en typ av ramverk och mål som samarbetet ska arbeta 

för att uppnå. Trots detta visar analysen på att politikerna inte riktigt anser att det finns ett tydligt 

ramverk för samarbetet.    
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7. Slutsatser och reflektion  

I följande kapitel presenteras uppsatsens slutsatser, utöver detta kommer även en reflektion 

av hur framtida forskning baserad på uppsatsen hade kunnat utforma sig. 

 

7.1 Slutsatser 

Slutsatserna som kan dras utifrån den första frågeställningen är att politikerna i Helsingborg 

och Helsingör konstaterar att den främsta drivkraften bakom samarbetet är den geografiska 

närheten. Visionen bakom samarbetet är baserad på målet om att bli en stark och sömlös region 

tillsammans. Politikerna konstaterar att det finns hinder i relation till samarbetet, exempelvis 

skatteregler som försvårar möjligheten att arbeta på andra sidan sundet, ett annat hinder som 

konstateras är svårigheter i relation till de olika politiska nivåerna, alltså den lokala och den 

nationella nivån. Ett annat hinder som kan påverka samarbetet är det interna, att det mellan de 

två städerna kan vara svårt att komma överens vad gäller exempelvis infrastruktur och en fast 

HH-förbindelse.   

Slutsatsen utifrån den andra frågeställningen är att politikerna i Helsingborg och Helsingör 

ser likt på samarbetet och är överens om mycket men att det ibland kan uppstå diskussion om 

hur något ska utföras i praktiken. Samtliga politiker som intervjuats uttrycker att de inte anser 

att det finns skillnader till hur man ser på samarbetet kopplat till partitillhörighet. Det kan 

snarare höra ihop med den enskilda personen och hur mycket man själv är intresserad av 

samarbetet.    

Slutsatsen utifrån den tredje frågeställningen är att samarbetet är instrumentellt men att de 

instrumentella idéerna kan ha sin grund i värdebaserade idéer, men att det främst är de 

instrumentella faktorerna i samarbetet som driver samarbetet framåt.    

 

7.2 Framtida forskning 

Det finns goda möjligheter för framtida forskning som bygger vidare på denna studie. Att 

göra samma studie igen men med mer tid och utrymme för att intervjua samtliga politiker i 

kommunfullmäktige och i byrådet hade varit otroligt intressant för att se om det blir samma 

resultat. Framtida forskning hade även kunnat ske i andra gränsregioner där det saknas 

forskning kring den politiska aspekten i ett gränssamarbete. Samma studie hade också kunnat 

göras i gränsregionen mellan Malmö och Köpenhamn. En jämförelse av Helsingborg och 

Helsingörs gränsregion och Malmö och Köpenhamns gränsregion baserad på denna uppsats 

frågeställningar hade varit intressant för att se om det kan skilja sig mellan dessa två 

gränsregioner trots att det är ett samarbete mellan samma länder.   
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Bilagor 

Bilaga 1 - Missivbrev Helsingborg 

Hej! 

 

Jag heter Olivia Gebhard Jensen och går på Högskolan i Halmstad. Jag studerar mitt tredje 

år på programmet statsvetenskap - samhällsanalys och kommunikation och skriver därmed min 

kandidatuppsats. Jag undersöker samarbetet över Öresund mellan Danmark och Sverige och 

har valt att fokusera på Helsingör och Helsingborg. Helsingör och Helsingborg ingår i Greater 

Copenhagen som  utgår ifrån att:“Tillsammans har vi förutsättningarna för att skapa en av 

Europas mest attraktiva metropolregioner.” Öresundssamarbetet har ett rykte om sig att vara 

en föregångare för gränsöverskridande samarbete. Europeiska Kommissionen har exempelvis 

benämnt öresundssamarbetet som det bäst utövande samarbetet inom fältet gränsöverskridande 

samarbete.  

Jag vill därför intervjua dig då ditt svar är väldigt betydelsefullt för mig och min studie. Mitt 

syfte med intervjun är att undersöka hur du i din position som politiker ser på samarbetet över 

Öresund, mellan Helsingör och Helsingborg. Jag ser gärna att intervjun sker någon gång mellan 

v.48 och v.50 om det är möjligt! Intervjun kan ske antingen fysiskt eller digitalt. Jag beräknar 

att intervjun kommer vara i ungefär 30-45 minuter. Vid önskemål kan intervjufrågorna skickas 

i förväg och om det uppstår frågor är du välkommen att höra av dig! 

Personuppgifter kommer inte att sparas och svaren som ges kommer att behandlas 

konfidentiellt. Personuppgifterna kommer att raderas när uppsatsen är godkänd. Dina 

personuppgifter behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, och enligt kraven i 

dataskyddsförordningen. Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och du kan när som helst 

återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Ett återkallande påverkar dock inte den behandling 

som skett innan återkallandet. Du kan också när som helst begära att få en kopia av dina 

personuppgifter. Obehöriga kommer inte att ha tillgång till dina personuppgifter. 

Personuppgiftsansvarig för studien är Högskolan i Halmstad, som nås via registrator@hh.se 

eller 035-16 71 00. Övrig information om hur Högskolan hanterar personuppgifter, och dina 

rättigheter utifrån dataskyddsförordningen, finns på www.hh.se/dataskydd. Har du frågor kan 

du också kontakta Högskolans dataskyddsombud, Anna Frederiksen, via  dataskydd@hh.se.  

Tack på förhand, jag ser fram emot att höra från dig! 

Vänliga hälsningar Olivia Gebhard Jensen - oliviajensen@hotmail.se 

  

http://www.hh.se/dataskydd
mailto:dataskydd@hh.se
mailto:oliviajensen@hotmail.se


 

37 
 

Bilaga 2 - Missivbrev Helsingör 

Hej! 

 

Jeg hedder Olivia Gebhard Jensen og læser på Halmstad Universitet i Sverige. Jeg læser på 

tredje år på studiet statsvetenskap – samhällsanalys och kommunikation og er i gang med at 

skrive min kandidatopgave. Jeg undersøger samarbejdet på tværs af Øresund mellem Danmark 

og Sverige, og har valgt at fokusere på Helsingør og Helsingborg. Helsingør og Helsingborg 

indgår i ”Greater Copenhagen” som udgår fra ”Tilsammen har vi forudsætningerne at skabe 

en af Europas mest attraktive metropolregioner”. Øresundssamarbejdet har et ry for at være 

forløber for grænsesamarbejde. Europeiske kommissionen har eksempelvis benævnt 

Øresundssamarbejdet som det bedst udøvende samarbejde inden for feltet samarbejde på tværs 

af grænser. 

Jeg vil derfor interviewe dig, da dit svar er meget betydningsfuldt for mig og min studie. Mit 

formål med interviewet er, at undersøge hvordan du i din rolle som kommunal politiker i 

Helsingør ser på samarbejdet mellem Helsingør og Helsingborg. Jeg ser gerne at interviewet 

sker i perioden mellem uge 48 og uge 50 hvis dette er muligt! Interviewet kan foregå enten 

fysisk eller digitalt. Jeg forventer at interviewet vil vare i cirka 30-45 minutter. Ved ønske kan 

interview spørgsmålene sendes i forvejen, og hvis der opstår spørgsmål er du meget velkommen 

til at kontakte mig! 

Personoplysningerne bliver ikke gemt og svarene som gives bliver behandlet fortroligt. 

Personoplysningerne bliver slettet når opgaven er godkendt. Dine personoplysninger bruges 

udelukkende i studiet med dit samtykke, og efter kravene i ”dataskyddsförordningen” 

(persondataloven). Din medvirken i studiet er helt frivillig og du kan når som helst tilbagekalde 

dit samtykke uden at oplyse årsag. En tilbagekaldelse påvirker ikke den behandling som er sket 

inden tilbagekaldelsen. Du kan også når som helst forlange at modtage en kopi af den personlige 

data der bruges. Uvedkommende har ikke adgang til den personlige data.   

”Personuppgiftsansvarig” for studiet er Halmstad Universitet, som kan kontaktes via 

registrator@hh.se eller pr. telefon +46 35-16 71 00. Øvrig information om hvordan 

Universitetet håndterer personoplysninger og dine rettigheder ud fra ”dataskyddsförordningen”, 

finder du på www.hh.se/dataskydd Har du spørgsmål er du velkommen til at kontakte 

universitetets ”dataskyddsombud”, Anna Frederiksen, via dataskydd@hh.se 

På forhånd tak, jeg ser frem til at høre fra dig! 

Venlig hilsen Olivia Gebhard Jensen - oliviajensen@hotmail.se 

  

http://www.hh.se/dataskydd
mailto:dataskydd@hh.se
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Bilaga 3 – Intervjuguide 

 

Intervjuguide - Kandidatuppsats 
Intervju med Helsingborg- politiker och Helsingör- politiker 

 

Namn: 

Parti: 

Uppdrag:  

 

Samtycke att deltaga i intervjun och uppsatsen samt ge samtycke till möjligt bruk av namn:  

 
 

Inledning 

Hur länge har du varit partipolitiskt aktiv? 

 

Vilka erfarenheter har du kring samarbetet mellan Helsingborg och Helsingör? 

• Har du/arbetar du med samarbetet? 

 

Vad för kunskap har du om samarbetet? 

 

 
 

Drivkrafter 

Vad skulle du säga är drivkraften bakom samarbetet? 

 

Vad är det samarbetet främst ska främja/gynna? 

 

Skulle du säga att Greater Copenhagen är en stor drivkraft bakom samarbetet mellan 

Helsingborg och Helsingör? 

  

 
 

Visionen 

Varför tror du att samarbetet mellan Helsingborg och Helsingör är relevant? 

 

Ser du positivt eller negativt till samarbetet mellan Helsingborg och Helsingör? 

• Om positivt, vad är det som är positivt? 

• Om negativt, vad är det som är negativt? 

 

Vad är visionen med samarbetet? 

• Vad vill man uppnå?  

• Vad är målet?  

 

Om du skulle sammanfatta samarbetet över Öresund med fyra ord, vilka skulle det vara? 

 
 

 



 

39 
 

Hinder 

Finns det ett etablerat ramverk för det gränsöverskridande samarbetet mellan Helsingborg och 

Helsingör? 

 

Anser du att det finns några politiska skiljaktigheter på hur man ser till samarbetet mellan 

Helsingborg och Helsingör beroende på partitillhörighet? 

 

Skiljer sig synen på samarbetet mellan de två städerna? 

 

Skulle du säga att det finns några hinder för samarbetet? 

 

Anser du att det är ett samarbete som fungerar? 

• Om ja, vad är det som är lyckat? 

• Om inte, vad är det som brister?  

 

Har du något du vill tillägga?  
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Bilaga 4 - Europeiska unionens Interreg projekt 

Europeiska Grupperingar för territoriellt samarbete - EGTS 

2006 introducerade Europeiska unionen EGTS (Europeiska grupperingar för territoriellt 

samarbete). EGTS är ett verktyg för gränsöverskridande samarbete. Som nämnt tidigare ses 

Öresundsregionen ofta som en förebild inom området gränsöverskridande samarbete men trots 

det har Öresundsregionen och dess gränsöverskridande samarbete inte valt att bruka sig av 

verktyget EGTS. Ingen av de 20 gränsöverskridande samarbetsorganisationerna som skapats 

sedan 90-talet har brukat sig av EGTS. Det har både argumenterats för och emot användningen 

av EGTS och att applicera det på gränssamarbetet mellan Danmark och Sverige och Greater 

Copenhagen regionen. EGTS hade kunnat vara relevant inom en del områden men det 

existerande samarbetet är idag väl fungerande och därför anses det vara irrelevant och/eller 

obehövligt att ändra på det genom att börja använda sig av EGTS instrumentet (Svensson 2020, 

s. 93).  

I Öresundsregionen har man undersökt vilka möjligheter samt vilka utmaningar som kan 

uppstå om man bildar en EGTS. Det är i en rapport från Region Skåne där man undersöker de 

olika aspekterna av att bilda en EGTS. I rapporten når man fram till att det hade kunnat vara 

lämpligt med EGTS på ett policyområde och inte ett politiskt samt politiskt känsligt område. 

Ett bildande av EGTS kommer att leda till att tjänstepersoner får ett större ansvar över vissa 

områden och frågor, vilket kommer leda till att tjänstepersoner får ett större ansvar över vissa 

frågor vilket i sin tur kan leda till demokratiska problem. Det rapporten också kommer fram till 

är att EGTS kan vara lämpligt för gränssamarbetet mellan Helsingborg och Helsingör 

(Hörnström 2011, s. 25).     

 


